
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1042     Campo Grande/RN • segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122301/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com LINDEMBERG DA SILVA 
BEZERRA 00999068482, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 
14.935.157/0001-13,  cujo objeto é Prestação dos serviços de iluminação 
cênica de Led e maquinas de fumaça a ser utilizado no espetáculo "Auto 
de Natal - edição 2021" em favor da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN., No valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Rodrigo Costa Fernandes, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 23 de dezembro de 2021. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21122301/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122301/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Prestação dos serviços de iluminação cênica de 
Led e maquinas de fumaça a ser utilizado no espetáculo "Auto de Natal - 
edição 2021" em favor da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN.. 
 
Contratado.................: LINDEMBERG DA SILVA BEZERRA 
00999068482, CNPJ/CPF sob o nº 14.935.157/0001-13. 
  
Valor..........................: R$ 800,00 (oitocentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 23 de dezembro de 2021. 

 __________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21111001 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Após emissão de Parecer Jurídico opinando pela regularidade dos atos 
procedimentais, o Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve: Adjudicar e 
Homologar a presente licitação na modalidade Tomada de Preço, 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COBERTURA DE DUAS 
QUADRAS POLIESPORTIVAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO 
DE CAMPO GRANDE/RN, conforme Contrato de Repasse OGU nº 
899139/2020 - Operação 1071494-76, tendo como proponente vencedor 
a empresa CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
32.883.090/0001-00, com o valor global de R$ 456.813,76 (quatrocentos 
e cinquenta e seis mil, oitocentos e treze reais e setenta e seis centavos), 
por apresentar a melhor proposta e a mesma atender as exigências do 
edital. 
 
Campo Grande/RN, 20 de dezembro de 2021 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21111001 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021 
 
ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
  
As nove horas do dia dezessete de dezembro de dois mil e vinte e um, a 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN, composta pelos servidores: Sr. Rodrigo Costa 
Fernandes, Presidente em Substituição, Wandson Nascimento Batista, 
membro e Humberto Farias Silva, membros, reuniram-se para proceder 
com a abertura e julgamento das Propostas de Preço das licitantes 
RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 
08.487.196/0001-00 e CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., 
CNPJ: 32.883.090/0001-00, habilitadas na sessão de julgamento de 
habilitação da Tomada de Preços nº 002/2021, tipo menor preço, sob a 
forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE COBERTURA DE DUAS 
QUADRAS POLIESPORTIVAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, conforme Contrato de Repasse OGU nº 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1042     Campo Grande/RN • segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
899139/2020 - Operação 1071494-76. O Presidente da CPL iniciou a 
sessão esclarecendo que a mesma estava com início previsto para as 09:00 
horas, conforme publicação, não comparecendo nenhum representante. 
Ato continuo foi feito um relatório fotográfico do envelope lacrado e em 
seguida o Presidente com o apoio dos demais membros procederam com 
a abertura do envelope de proposta de preço e verificou-se, o seguinte 
resultado: a empresa RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA – 
ME, CNPJ: 08.487.196/0001-00, apresentou a proposta com o valor 
global de R$ 503.436,33 (quinhentos e três mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais e trinta e três centavos), CONSTRUTORA JF ENGENHARIA 
LTDA., CNPJ: 32.883.090/0001-00, apresentou a proposta com o valor 
global de R$ 456.813,76 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos 
e treze reais e setenta e seis centavos). Após registrar o valor apresentado 
o Presidente da Comissão com o apoio dos membros passaram a analisar 
as mesmas nos termos do edital. Na sequência a Comissão julgaram as 
propostas CLASSIFICADAS pois atenderam as exigencias do 
instrumento convocatorio. Em seguida a CPL por unanimidade decidiu 
declarar vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA JF 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 32.883.090/0001-00, apresentou a 
proposta com o valor global de R$ 456.813,76 (quatrocentos e cinquenta 
e seis mil, oitocentos e treze reais e setenta e seis centavos) por apresentar 
a proposta que atende todas as exigências do instrumento convocatório 
(edital).  Continuando o Presidente da CPL, considerando os prazos para 
informar o processo licitatório no SICONV PLATAFORMA MAIS 
BRASIL, sob pena de perder o recurso para execução dos serviços 
licitados, consultou a licitante RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS 
LTDA – ME, CNPJ: 08.487.196/0001-00, através de e-mail, sobre a 
possibilidade de renunciar o direito de recurso da fase PROPOSTAS e ao 
prazo respectivo, conforme prever o art. 109 da lei 8.666/93. Nesse 
momento o Presidente suspendeu a Sessão para aguardar o 
posicionamento da licitante sobre a solicitação feita. Retornando os 
trabalhos o Presidente da Comissão de Licitação informou aos demais 
membros que a empresa RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS 
LTDA – ME, CNPJ: 08.487.196/0001-00, enviou através de e-mail às 
10h59min. Termo de Renúncia, RENUNCIANDO, assim, 
expressamente, ao direito de recurso da fase PROPOSTAS e ao prazo 
respectivo, e concordando, em consequência, com o curso do 
procedimento licitatório. Ao final o Presidente da Comissão comunicou 
que Ata de julgamento de Proposta, será disponibilizada no site oficial da 
Prefeitura Municipal no link: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=25, bem como 
publicadada na integra no Jornal Oficial de Campo Grande – JOCG. Nada 
mais havendo a tratar, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão. 
  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes 
Presidente 
 
_________________________________________ 
Humberto Farias Silva 
Membro da CPL 
 
_________________________________________ 
Wandson Nascimento Batista 
Membro da CPL 

__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122301/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21122301/2021, na modalidade dispensa sob 
o número nº 122301/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE 
  
OBJETO: Prestação dos serviços de iluminação cênica de Led e 
maquinas de fumaça a ser utilizado no espetáculo "Auto de Natal - edição 
2021" em favor da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 
  

Seq. Descrição Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Serviço de 
iluminação 
cênica, 
movie, e 
maquinas 
de fumaça 
para 
espetáculo 
do auto de 
natal de 
2021 

Serviço  01 800,0000 800,00 

Total do contrato em R$ 800,00 
  
CONTRATADO: LINDEMBERG DA SILVA BEZERRA 
00999068482 
  
CNPJ/CPF: 14.935.157/0001-13 
  
VALOR: R$ 800,00(oitocentos reais  
  
VIGENCIA: 23 de dezembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021  
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 23 de dezembro de 2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO nº 122101/2021 
 
ORIGEM.....................: Tomada de Preço nº 002/2021 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN, CNPJ nº 08.084.014/0001-42. 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1042     Campo Grande/RN • segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
CONTRATADA(O).....: CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 32.883.090/0001-00. 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
COBERTURA DE DUAS QUADRAS POLIESPORTIVAS 
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 
conforme Contrato de Repasse OGU nº 899139/2020 - Operação 
1071494-76. 
VALOR TOTAL................: R$ 456.813,76 (quatrocentos e cinquenta e 
seis mil, oitocentos e treze reais e setenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA A vigência deste instrumento contratual iniciará em 21 de 
dezembro de 2021 extinguindo-se em 30 de abril de 2022, conforme 
Cronograma Físico-Financeiro, podendo ser prorrogado de acordo com a 
lei.  
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de dezembro de 2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO nº 122001/2021 
 
ORIGEM.....................: Tomada de Preço nº 003/2021 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN, CNPJ nº 08.084.014/0001-42. 
CONTRATADA(O).....: CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 32.883.090/0001-00. 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO INDUSTRIAL TEXTIL NA 
COMUNIDADE DO CAMPO DE AVIAÇÃO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE Nº 1073582-77/2020. 
VALOR TOTAL................: R$ 316.859,95 (trezentos e dezesseis mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos). 
VIGÊNCIA A vigência deste instrumento contratual iniciará em 20 de 
dezembro de 2021 extinguindo-se em 30 de setembro de 2022, 
conforme Cronograma Físico-Financeiro, podendo ser prorrogado de 
acordo com a lei.  
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de dezembro de 2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço – Nº 006/2021 
 
O Presidente da CPL do município de Campo Grande/RN, torna público 
que às 09:00 horas do dia 12 de janeiro de 2022, será realizada licitação 
na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA 
JOAQUIM LÚCIO PIMENTA (ACESSO AO HOSPITAL 
MUNICIPAL), NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. 

 

O Edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na Rua Antonio 
Veras, 65 – Centro – Campo Grande/RN, no horário das 08h30min às 
13h00min de segunda a sexta feira (dias úteis), o mesmo poderá ser 
solicitado através do e-mail cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 
publicação deste aviso, o edital também pode ser baixado no site oficial 
da prefeitura municipal: 
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php.  
 
Campo Grande/RN, 24 de dezembro de 2021. 
__________________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes  
Presidente Substituto da CPL 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande/RN, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 
09:00 horas do dia 07 de janeiro de 2022, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, destinado a AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO 0KM, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 LUGARES, DESTANIDO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua 
Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 27 de dezembro de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1042     Campo Grande/RN • segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 


